

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 01.04.2026

సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఎన్నికల ప్రచారం నిమిత్తం ఈరోజు అసోం రాష్ట్రంలో పర్యటిస్తున్నారు.
2. సంవిధాన సదన్‌లోని పలు చిత్రాలు కేవలం కళాఖండాలు మాత్రమే కావని, అవి దేశ నాగరికతకు దృశ్యరూపాలని ఉపరాష్ట్రపతి సి. పి. రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.
3. ఒడిశా రాష్ట్రం ఈరోజు 91వ ఆవిర్భావ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటోంది.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా ఈరోజు లక్నోలో జరిగే మ్యాచ్ లో లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ - ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్లు తలపడుతాయి.

## PM - ASSAM VISIT

అసోం అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు మరో ఏడు రోజులే సమయం ఉండటంతో, ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఎన్నికల ప్రచార నిమిత్తం ఆ రాష్ట్రంలో పర్యటిస్తున్నారు.

మోదీ నిన్న రాత్రి డిబ్రూగఢ్ చేరుకున్నారు. బిజెపి అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ఈరోజు నరేంద్ర మోదీ ధేమాజీ జిల్లాలోని గోగాముఖ్‌లో, బిశ్వనాథ్ జిల్లాలోని బెహాలీలో జరిగే భారీ బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగిస్తారు. అసోంలో పర్యటన ముగించుకుని, ప్రధానమంత్రి ఈరోజు తిరిగి న్యూఢిల్లీకి బయలుదేరుతారు.

NSD

VP- BOOK RELEASE SUDHA MURTY

సంవిధాన సదన్లోని 58 కుడ్యచిత్రాలు కేవలం కళాఖండాలు మాత్రమే కావని, అవి దేశ నాగరికతకు దృశ్యరూపాలని ఉపరాష్ట్రపతి సి. పి. రాధాకృష్ణన్ అన్నారు. రాజ్యసభ సభ్యురాలు సుధామూర్తి రచించిన 'టైడ్స్ ఆఫ్ టైమ్' అనే పుస్తకాన్ని న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు ఆయన ఆవిష్కరించారు.

ఈ సందర్భంగా ఉపరాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ.. పార్లమెంటులోని ఈ కుడ్యచిత్రాల కాలాతీత సౌందర్యాన్ని ఈ పుస్తకం అద్భుతంగా ఆవిష్కరించిందని కొనియాడారు. ప్రజాస్వామ్యం అనేది పాశ్చాత్య దేశాల నుండి వచ్చిన ఆధునిక వ్యవస్థ అని చాలామంది భావిస్తారని, అయితే మన ప్రాచీన గ్రంథాలను పరిశీలిస్తే భారత్కు ప్రజాస్వామ్య భావన కొత్తది కాదని స్పష్టమవుతుందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా మాట్లాడుతూ.. భారతదేశ సుసంపన్నమైన వారసత్వం, అద్భుతమైన చరిత్ర - భవిష్యత్ తరాలకు ఎప్పుడూ స్ఫూర్తిదాయకంగా నిలుస్తాయని అన్నారు. పార్లమెంటు అనేది కేవలం చర్చా వేదిక మాత్రమే కాదని, రాబోయే తరాలకు ఒక దిశానిర్దేశం చేసే స్ఫూర్తి కేంద్రమని ఆయన పేర్కొన్నారు. నవ భారత నిర్మాణ దిశగా దేశం నేడు అభివృద్ధి పథంలో దూసుకుపోతోందని ఓం బిర్లా అన్నారు.

**NSD**

-----  
**REV. DAY LPG PRICE HIKE**

పశ్చిమ ఆసియాలో నెలకొన్న ఉద్రిక్తతల ప్రభావం గ్యాస్ ధరలపై పడింది. దేశవ్యాప్తంగా మెట్రో నగరాల్లో వాణిజ్య ఎల్పిజి సిలిండర్ ధరలను చమురు మార్కెటింగ్ సంస్థలు భారీగా పెంచాయి. ఒక్కో సిలిండర్పై 195 రూపాయల 50 పైసలు పెంచుతూ నిర్ణయం తీసుకున్నాయి.

ఢిల్లీలో 19 కిలోల వాణిజ్య సిలిండర్ ధర 2,078 రూపాయల 50 పైసలకు చేరుకుంది. కోల్కతాలో 2 వేల 208 రూపాయలుగా ఉంది. ముంబైలో వాణిజ్య సిలిండర్ ధర 2 వేల 031 రూపాయలకు పెరిగింది. చెన్నైలో అత్యధికంగా 2 వేల 246 రూపాయల 50 పైసల వద్ద కొనసాగుతోంది.

పెరిగిన ఈ ధరలు ఈరోజు నుండే అమలులోకి వచ్చాయి. అయితే, సామాన్యులకు ఊరటనిస్తూ.. గృహావసరాలకు వినియోగించే డొమెస్టిక్ ఎల్పిజి సిలిండర్ల ధరల్లో ఎలాంటి మార్పు లేదు.

**NSD**

## **TRUMP - IRAN WAR**

అమెరికా, ఇరాన్ మధ్య కొనసాగుతున్న యుద్ధం మరో రెండు, మూడు వారాల్లో ముగియనుందని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించారు. వైట్ హౌస్ లో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన.. అమెరికా సైన్యం చేపట్టిన 'ఆపరేషన్ ఎపిక్ ఫ్యూరీ' త్వరలోనే ముగుస్తుందని తెలిపారు. పశ్చిమ ఆసియా ప్రాంతాన్ని వీడటానికి ముందే ఇరాన్ వద్ద ఉన్న సైనిక సామర్థ్యాలన్నింటినీ నిర్వీర్యం చేయడమే అమెరికా లక్ష్యమని ట్రంప్ స్పష్టం చేశారు. యుద్ధం ముగిసేలోపు ఇరాన్ తో ఒక ఒప్పందం కుదిరే అవకాశం ఉందని ఆయన అన్నారు.

**NSD**

## **MORN. PM GUJARAT VISIT**

ఈ దశాబ్దాన్ని 'భారతదేశ టెకేడ్'గా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభివర్ణించారు. సాంకేతికత, కృత్రిమ మేధ, సెమీకండక్టర్ల రంగాల్లో భారత్ చేపడుతున్న వినూత్న కార్యక్రమాలు యావత్ ప్రపంచానికి ప్రయోజనం చేకూరుస్తాయని విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

## **BYTE - PM MODI INDIA TECHADE**

నిన్న గుజరాత్ లోని సనంద్ లో కేన్స్ సెమీకండక్టర్ కు చెందిన ఓసాట్ ప్లాంట్ ను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించారు. అనంతరం గుజరాత్ లోని వాప్-ధరాద్ జిల్లా, నాని వద్ద సుమారు 20 వేల కోట్ల రూపాయల విలువైన వివిధ అభివృద్ధి పనులకు ప్రధానమంత్రి మోదీ శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు. పశ్చిమ ఆసియాలో యుద్ధ వాతావరణం నెలకొన్నప్పటికీ, భారత్ పరిస్థితిని అదుపులో ఉంచుందని చెప్పారు. అంతర్జాతీయంగా ఉద్రిక్తతలు ఉన్నప్పటికీ, వాటి ప్రభావం దేశ పౌరులపై పడకుండా ప్రభుత్వం అన్ని జాగ్రత్తలు తీసుకుందని మోదీ తెలిపారు.

## BYTE - PM MODI WEST ASIA

NSD

### ODISHA RAISING DAY

ఒడిశా రాష్ట్రం ఈరోజు 91వ ఆవిర్భావ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటోంది. భారత చరిత్రలో ఒడిశాకు ఒక ప్రత్యేక స్థానం ఉంది. భాషా ప్రాతిపదికన ఏర్పడిన తొలి రాష్ట్రంగా, ఓడియా మాట్లాడే ప్రజలకు ఇది ఒక ప్రత్యేక గుర్తింపును ఇచ్చింది. రాష్ట్ర సాధన కోసం కృషి చేసిన మహనీయులకు ఈ సందర్భంగా ఘనంగా నివాళులర్పిస్తారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఈ ఏడాది ఉత్సవాలను మరింత ప్రత్యేకంగా నిర్వహిస్తోంది.

NSD

### DAY PREZ-VP-PM ODISHA DAY

ఒడిశా రాష్ట్ర ఆవిర్భావ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆ రాష్ట్ర ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ఒడిశా సుసంపన్నమైన సాంస్కృతిక వారసత్వానికి, సంప్రదాయాలకు, నిదర్శనమని రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు.

ఉపరాష్ట్రపతి తమ సందేశంలో ఒడిశా రాష్ట్రం అద్భుతమైన సాంస్కృతిక వారసత్వంతో, శాంతి పురోభివృద్ధి పథంలో పయనించాలని ఆకాంక్షించారు.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తమ సందేశంలో ఒడిశా సాంస్కృతిక, ఆధ్యాత్మిక గొప్పతనానికి నిలువుటద్దమని ప్రశంసించారు. ఓడియా సంగీతం, కళలు, సాహిత్యం భారతదేశాన్ని ఎంతో సుసంపన్నం చేశాయని మోదీ పేర్కొన్నారు.

NSD

### JAISHANKAR- PORTUGAL

విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ నిన్న పోర్చుగల్ విదేశాంగ మంత్రి పాలో రంగెల్తో ఫోన్లో మాట్లాడారు. పశ్చిమ ఆసియాలో ప్రస్తుతం నెలకొన్న ఉద్రిక్త పరిస్థితులపై ఇరువురు నేతలు అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారు. అలాగే భారత్ - పోర్చుగల్ దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక

సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడంపై వారు చర్చించినట్లు మంత్రి సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు.

**NSD**

### **J&K TERRORIST KILLED**

జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని గందర్ బల్ జిల్లాలో భద్రతా దళాలకు, ఉగ్రవాదులకు మధ్య జరుగుతున్న ఎదురుకాల్పుల్లో ఒక ఉగ్రవాది హతమయ్యాడు. జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులు, సైన్యం కలిసి అరాహమా ప్రాంతంలో గాలింపు కొనసాగిస్తున్న సమయంలో మొదట ఉగ్రవాదులు కాల్పులు ప్రారంభించారని భద్రతా దళాలు జరిపిన ఎదురుకాల్పుల్లో ఒక ఉగ్రవాది మరణించాడని పోలీసులు తెలిపారు. ప్రస్తుతం ఆ ప్రాంతంలో ఆపరేషన్ కొనసాగుతోంది.

**NSD**

### **IPL**

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా ఈరోజు లక్నోలోని అటల్ బిహారీ వాజ్ పేయి ఏకానా స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ - ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

కాగా నిన్న ముల్లాన్ పూర్ లోని మహారాజా యదవీంద్ర సింగ్ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్ - గుజరాత్ టైటాన్స్ పై 3 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

**NSD**

### **IMD-WEATHER**

అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అసోం, మేఘాలయ రాష్ట్రాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురిస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఛత్తీస్ గడ్, మహారాష్ట్ర, తెలంగాణ రాష్ట్రాల్లో రేపటి వరకు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన, వడగళ్ల వర్షాలు కురుసే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలిపింది. జార్ఖండ్, మధ్యప్రదేశ్, ఒడిశా, తూర్పు రాజస్థాన్, కొంకణ్, గోవా ప్రాంతాల్లో ఈరోజు

పిడుగులు పడే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది.

NSD

-----  
**TRIPTI::JAIRAJ**  
**PM - ASSAM VISIT**

**MP-I**

**01.04.2026**

Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi is on a visit Assam for election campaign for Assembly polls now seven days away. He landed in Dibrugarh at around 9:00 pm last night. More from our Correspondent:

**(V/C- AMINUL)**

**Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi arrived in Dibrugarh last night and stayed overnight at the Manohari Resorts. The Prime Minister is scheduled to address two public rallies today as part of his campaign in support of BJP candidates. The first rally will be held at Gogamukh in Dhemaji district at 11 am. Following this, the Prime Minister will travel to Behali in Biswanath district to address a second rally at 1 pm targeting voters across three crucial constituencies-Biswanath, Behali, and Gohpur. After completing his engagements in Assam, the Prime Minister is scheduled to return to New Delhi later in the day.**

**AMINUL HAQUE JWADDER, AKASHVANI NEWS, GUWAHTI.**

**SUDHA::DIVYA**  
**VP- BOOK RELEASE SUDHA MURTY**

**DPP-I**

**01.04.2026**

Vice President C P Radhakrishnan today said that the 58 Murals in the Samvidan Sadan are more than just works of art, but they are the visual representation of India's civilizational journey. Mr Radhakrishnan said this while releasing the book, Tides of Time, authored by Rajya Sabha MP Sudha Murty in New Delhi. The Vice President noted that the book captures the timeless beauty and the professional symbolism of the Parliamentary Murals. Mr Radhakrishnan said that Democracy is often seen as a modern system that came from the West. He added that India's ancient texts clearly testify that the concept of democracy is not new to the country. The Vice President said that Parliament is the living embodiment of the

essential instruments of a vibrant democracy, which are dialogue, debate, dissent, and discussion.

**(S/B- VICE PREZ-**

Speaking at the occasion, Lok Sabha Speaker Om Birla said that India's rich heritage and glorious history serve as a source of inspiration for future generations. He said, Parliament is not only a platform for discussion and dialogue but also a centre of inspiration for future generations. Mr Birla said that today the country is moving forward on the path of development towards building a New India.

**(S/B- OM BIRLA-**

**<><>VISHNU/DIPENDRA/1055**

**TRIPTI::JAIRAJ**

**MP-I**

**01.04.2026**

**ODISHA RAISING DAY**

Odisha is celebrating its 91st Foundation Day (Utkal Divas) today. Odisha has a special place in Indian history because it was the first state created on the basis of language, giving identity to Odia-speaking people. This day is also called Odisha Day or Utkal Diwas. The Day is marked across the state through cultural events, public functions, and tributes to leaders who played a key role in the statehood movement. Notable leaders from the movement are Utkal Gourav Madhusudan Das and Utkal mani Gopabandhu Das, Fakir Mohan Senapati, Pandit Nilakanth Dash and many others. The State Government is celebrating with a 14-day Odia fortnight beginning today, highlighting culture, heritage, and traditional attire, alongside widespread community events and "Heritage Runs" to mark the event.

**<><> SN PATTNAIK/AKASHVANI/CUTTACK/0748**

**TRIPTI**

**DP-I**

**01.04.2026**

**DAY PREZ-VP-PM ODISHA DAY**

President Droupadi Murmu, **Vice-President C P Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi** have greeted the people of Odisha on its Statehood Day. In a social media post, the President said that the occasion celebrates the state's rich cultural heritage, timeless traditions, and the resilience of its people. President Murmu said that Odisha's invaluable contribution to the country's freedom struggle and nation-building continues to inspire everyone. The President said that the talented

and hardworking people of the state are playing a significant role in the journey of Viksit Bharat. She prayed Mahaprabhu Shree Jagannath for the continued progress and prosperity of the people of Odisha.

**The Vice-President said that the day is a celebration of the State's glorious cultural legacy, rich traditions and the indomitable spirit of its people. Mr Radhakrishnan wished that the State march ahead on the path of peace, prosperity and progress, and contribute significantly to the vision of Viksit Bharat.**

**Prime Minister Narendra Modi said that Odisha is a state that stands tall as a timeless symbol of cultural as well as spiritual greatness. Mr Modi said that Odia music, art and literature have enriched India in countless ways. The Prime Minister said that the people of Odisha, known for their determination, simplicity and warmth, have made remarkable contributions across fields. He wished that Odisha keep scaling new heights of progress in the times to come.**

**<><> VISHNU/RISHU/0952**

**TRIPTI**

**MP- I 01.04.2026**

**JAISHANKAR- PORTUGAL**

External Affairs Minister Dr S Jaishankar had a conversation with his Portuguese counterpart Paulo Rangel last evening. In a social media post, Dr Jaishankar said, both sides exchanged views on the West Asia conflict. He added that they also spoke about further strengthening bilateral cooperation between India and Portugal.

**CB/ARZOO/ISHANI/ 0645**

**TRIPTI**

**MP-I**

**01.04.2026**

**IMD-WEATHER**

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall for Arunachal Pradesh, Assam and Meghalaya today. The weather agency has predicted thunderstorms and hailstorms over Chhattisgarh, Maharashtra and Telangana until tomorrow. Jharkhand, Madhya Pradesh, Odisha, East Rajasthan, Konkan and Goa will experience thunderstorms and lightning today. Similar conditions will prevail over Coastal Karnataka, Interior Karnataka, Kerala, Mahe, Coastal Andhra Pradesh, Telangana, Sub-

Himalayan West Bengal, Sikkim and the Northeastern states for the day.

IMD has said that Northwest India will witness gradual rise in maximum temperatures by two to four degree Celsius till the 3<sup>rd</sup> of this month. Meanwhile, maximum temperatures will dip by two to four degree Celsius in Vidarbha, Chhattisgarh, Maharashtra and the eastern part of the country till tomorrow.

<><>**RISHU/0731**

**TRIPTI**

**DP-I**

**01.04.2026**

**REV. DAY LPG PRICE HIKE**

Oil marketing companies have increased the prices of commercial LPG gas cylinders by 195 rupees and 50 paise, across Metropolitan Cities **amid the conflict in West Asia**. As per the Indian Oil Corporation Limited website, retail price of commercial LPG gas cylinders in Delhi is now two thousand 78 rupees and 50 paise. Similarly, commercial LPG prices have been increased to two thousand 208 rupees in Kolkata, 2 thousand 31 rupees in Mumbai, and two thousand 246 rupees and 50 paise in Chennai. The revised price of the 19-kilogram commercial LPG cylinder has come into effect from today.

Meanwhile, the price of domestic LPG cylinders remained unchanged in the country despite

<><>**RISHU/SAMARTH/0951**

**TRIPTI**

**MP-I**

**01.04.2026**

**J&K TERRORIST KILLED**

In Jammu and Kashmir, one terrorist has been killed in an ongoing encounter in the Ganderbal district. According to the Indian Army, the operation was launched jointly with the Jammu and Kashmir Police in the Arahama area following specific intelligence inputs. During the search operation, troops noticed suspicious movement. When challenged, the terrorists opened fire, prompting retaliation from the security forces. The

Army stated that during the night of March 31, the cordon was tactically reorganised amid intermittent firing. In the exchange, one terrorist was neutralised.

The operation is still in progress, and further details are awaited.

**TWITTER/ 0805**

**TRIPTI**

**MP-I**

**01.04.2026**

**MORN. PM GUJARAT VISIT**

Prime Minister Narendra Modi has said, this decade is 'India's Techade' and country's initiatives in technology, Artificial Intelligence (AI), semiconductors are going to benefit the entire planet. Prime Minister Modi said this after inaugurating the OSAT plant of Kaynes Semiconductor in Sanand, Gujarat yesterday. He said, India is emerging as a leading partner in the field of semiconductors.

**BYTE - PM MODI INDIA TECHADE**

Later in the day, the Prime Minister inaugurated and laid the foundation stone for development projects worth around 20 thousand crore rupees at Nani in Vav-Tharad district of Gujarat. Speaking on the occasion, he said, despite the West Asia conflict, India has kept the situation under control. The Prime Minister said, his Government has not allowed the impact of the West Asia conflict to affect the citizens of the country.

**BYTE - PM MODI WEST ASIA**

The Prime Minister also inaugurated the Samrat Samprati Museum in Koba, Gandhinagar yesterday.

**CB/CHIRAG/0715**

**TRIPTI**

**MP-II**

**01.04.2026**

**TRUMP - IRAN WAR (includes TRUMP-STRAIT OF HORMUZ)**

US President Donald Trump has said that the United States will end war on Iran within 2 to 3 weeks. Speaking to the press, Mr Trump said that US Military's Operation Epic Fury will be concluded soon. Mr Trump further said that US want to knock out every single thing Iran have before leaving the region. He also hinted at a possible deal before ending the war.

**BYTE - TRUMP**

Earlier, US Secretary of State Marco Rubio said that America's mission from day one was crystal clear that it is the final and best chance to wipe out Iran's threat for good, so they can never have a nuclear

weapon.

### **BYTE - RUBIO**

Earlier, in an interview to a news channel, Trump expressed frustration with international allies, saying they need to step up and take more responsibility for protecting the crucial shipping route Strait of Hormuz. Despite persistent Iranian strikes on shipping and regional infrastructure, Trump maintained that "there's no real threat" in the Strait of Hormuz. He also pointed to a lack of military support from countries like the United Kingdom in the ongoing U.S.-Israeli conflict with Iran. He argued that nations relying on oil shipments through the region should take a more active role in keeping those routes secure. <<>>

**CB/CHIRAG/NET/0730**

### **IPL**

In IPL Cricket, debutant Cooper Connolly's unbeaten 72 runs helped Punjab Kings beat Gujarat Titans by three wickets in the fourth match of the tournament at Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium at Mullanpur in New Chandigarh last night. Earlier, put into bat, Gujarat Titans scored 162 for six in the stipulated 20 overs. Cooper was declared Player of the Match.

Today, Lucknow Super Giants will take on Delhi Capitals in the fifth match of the IPL Cricket at Bharat Ratna Shri Atal Bihari Vajpayee Ekana Cricket Stadium, in Lucknow. The match will begin at 7:30 PM.